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17. juni 2008 
 
TILLÆG TIL REGIONAL PARTNERSKABSAFTALE OM VÆKST OG ERHVERVS-
UDVIKLING MELLEM REGERINGEN OG VÆKSTFORUM FOR REGIO N 
MIDTJYLLAND 
 
Regeringen og Vækstforum for Region Midtjylland indgik i juni 2007 en regional 
partnerskabsaftale om vækst og erhvervsudvikling fra 2007-2009. Aftalen omfatter uddannelse og 
arbejdskraftudbud, bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder, innovation, 
videnspredning, markedsføring af Danmark, energi samt landdistrikter og yderområder.  
 
Der er generelt god fremdrift i partnerskabsaftalen. Flere unge i Midtjylland end på landsplan 
gennemfører en ungdomsuddannelse, men regionen har stadig en udfordring med at få endnu flere 
unge til at fuldføre en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Der etableres stort set 
lige så mange nye virksomheder i Region Midtjylland som i resten af landet, men regionen har en 
udfordring med at få flere nye virksomheder ind i et positivt vækstforløb. Den positive udvikling i 
beskæftigelsen, den lave ledighed og den demografiske udvikling med stadig flere ældre og færre i 
den erhvervsaktive alder betyder, at mangel på arbejdskraft er en af de vigtigste udfordringer for at 
sikre den økonomiske vækst fremover. 
 
Der er igangsat 29 initiativer, jf. vedlagte oversigt. Vækstforum har blandt andet taget initiativ til 
et projekt ”Den midtjyske Kompetenceplatform”, der skal sikre koordinering af og samspil med 
efter- og videreuddannelsesindsatsen i de midtjyske virksomheder. For at skabe bedre vækstvilkår 
for nye virksomheder har Vækstforum i regi af Væksthus Midtjylland igangsat 
iværksætterprogrammet STARTmidt. Vækstforum for Region Midtjylland har stort fokus på at 
udvikle Midtjylland til en international vækstregion, fx gennem tiltrækning af kvalificeret 
udenlandsk arbejdskraft og udenlandske studerende. Vækstforum har endvidere fokus på at 
udnytte det erhvervsmæssige potentiale på sundhedsområdet og på udvikling af regionens 
erhvervsklynger, hvor 45 mio. kr. er reserveret til et treårigt klyngeudviklingsprogram. Endelig har 
Vækstforum fokus på at synliggøre og markedsføre energi- og miljøaktiviteter i Region 
Midtjylland i forbindelse med klimatopmødet 2009. 
 
Parterne vil fortsat følge effekten af de igangsatte initiativer og udviklingen i de opstillede mål, 
herunder tilvejebringe mere aktuelle datagrundlag på de centrale vækstindikatorer. 
 
Parterne vil samarbejde om en række yderligere initiativer i tillæg til den eksisterende 
partnerskabsaftale. Der er tale om følgende yderligere initiativer inden for eksisterende 
økonomiske rammer:  
 
 
 
 
 
 
 
 
Uddannelse og arbejdskraftudbud 
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1. Tiltrækning og fastholdelse af udenlandske studerende og arbejds-
kraft.  Adgang til kvalificeret arbejdskraft er en forudsætning for fortsat vækst og 
erhvervsudvikling også i Region Midtjylland.  
 
Parterne er enige om at sætte yderligere fokus på især fastholdelse og integration af 
udenlandsk arbejdskraft, herunder forankringen i Region Midtjylland af et nyt nationalt 
mentornetværk, hvor forskellige nationaliteter kan mødes. Vækstforum vil endvidere tage 
initiativ til en dialog med det kommende workindenmark-center for international 
rekruttering, Beskæftigelsesregionen, Regionen, kommunerne, jobcentrene og regionens 
virksomheder med henblik på at belyse, hvordan lokale initiativer kan medvirke til at 
tiltrække fastholde og integrere udenlandsk arbejdskraft. 
 
Parterne er enige om at arbejde for at tiltrække og fastholde udenlandske studerende til de 
videregående uddannelsesinstitutioner, herunder i forhold til Ingeniørhøjskolen, Aarhus 
Universitet og Professionshøjskolen VIA. Regeringen har afsat 24 mio. kr. til en samlet 
indsats for international markedsføring Danmark som uddannelsesland med henblik på at 
tiltrække og fastholde flere dygtige udenlandske studerende. 
 
2. Tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft.  Parterne er 
enige om at have fokus på tiltrækning og fastholdelse af højtuddannet arbejdskraft uden for 
de store byområder. Vækstforum vil i den forbindelse tage en række initiativer. 
 

Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
3. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om fortsat at forbedre 
rådgivningsindsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder kommer 
ind i et vækstforløb. Som led heri vil parterne se nærmere på mulighederne for at skabe et 
mere sammenhængende rådgivningssystem for vækstiværksættere og mindre virksomheder. 

 
Parterne er ligeledes enige om, at der i regi af de regionale væksthuse vil være særlige tilbud 
til vækstiværksættere på klima- og energiområdet, som sikrer adgang til rådgivning om 
kommercialisering af energieffektive teknologier og løsninger. 
 
4. Uddannelse i iværksætteri. Parterne er enige om fortsat at styrke samarbejdet om 
iværksætteri og idéudvikling i uddannelserne. Som led heri vil parterne samarbejde om, at alle 
unge på de videregående uddannelser – ligesom på erhvervsuddannelserne – får tilbud om 
undervisning i iværksætteri.  
 
5. Klynger. Parterne er enige om at styrke grundlaget for arbejdet med styrkepositioner og 
klynger, fx via tværregionale klyngesamarbejder samt erfarings- og videnudveksling mellem 
regionerne og staten.  
 
Vækstforum ønsker særligt at sætte fokus på energi og miljø, fødevarer samt det 
erhvervsmæssige potentiale på sundhedsområdet. Vækstforum vil endvidere i samarbejde 
med Vækstforum Nordjylland og 6 kommuner arbejde for at styrke grundlaget for en klynge 
indenfor film og nye medier.  
 
Parterne vil igangsætte et samarbejde om øget opfølgning og effektmåling på 
klyngeinitiativer. 

 

 
 
Innovation  
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6. Arbejdskraftbesparende teknologier. Parterne er enige om at styrke indsatsen 
for at fremme offentlig-private partnerskaber. Med Finanslovsaftalen for 2008 er der afsat i 
alt 3 mia. kr. i 2009-15 til medfinansiering af investeringer i udvikling og udbredelse af ny 
arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg. Regeringen vil fx 
inddrage vækstforum i arbejdet med at identificere og indstille demonstrationsprojekter til 
fonden til fremme af arbejdskraftbesparende teknologier. Vækstforum vil inddrage de 
kommunale og regionale parter i udviklingen af projekterne. 
 
Vækstforum vil bl.a. i tilknytning hertil arbejde for at opbygge en række nye 
innovationsalliancer mellem viden- og forskningsinstitutioner, virksomheder, offentlige 
institutioner og brugere i regionen med henblik på at skabe nye forretningsmuligheder 
inden for velfærdsteknologi og styrke det offentliges velfærdsydelser.  

 
7. Virksomhedsrettet innovationspolitik. Parterne er enige om, at der skal sikres 
en bedre koordinering af den virksomhedsrettede innovationspolitik med henblik på at sikre 
sammenhæng mellem erhvervslivets fremadrettede behov og det eksisterende 
innovationssystem. Regeringen vil igangsætte udarbejdelsen af en virksomhedsrettet 
innovationsstrategi. Regeringen vil indgå i dialog med vækstforum i forbindelse med 
udarbejdelsen af strategien. 
 
Endvidere er Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) og Vækstforum for Region 
Midtjylland enige om i forlængelse af det eksisterende initiativ om vækstforum som 
samarbejdspart at udbygge det strategiske samarbejde i de kommende år. 
 

 
8. Brugerdreven innovation. Parterne er enige om fortsat at udvikle og formidle 
effektive metoder til at fremme brugerdreven innovation.  
 
Som led heri vil vækstforum selv fremme offentlig-privat innovationssamarbejde. I 
forbindelse med program for brugerdreven innovation er parterne enige om at gå i dialog 
om muligheden for at styrke offentlig-privat innovationssamarbejde, herunder især at 
belyse best practise og barrierer for innovationssamarbejdet. 

 

Videnspredning 
 

9. Styrket videnspredning mellem universiteter og erhvervsliv.  Vækstforum 
vil styrke vidensamarbejdet mellem universiteter og virksomheder og analysere mulige 
barrierer og incitamenter for vidensamarbejdet. Vækstforum for Region Midtjylland vil bl.a. 
gennem samarbejdet med East of England og de samarbejdende universiteter, herunder 
Cambridge University, og virksomheder søge inspiration til det videre arbejde på dette 
område. 

 

Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 

10. Turisme. Regeringen vil imødekomme Vækstforum for Region Midtjyllands ønske om 
i samarbejde med Midtjysk Turisme at blive inddraget i udformningen og realiseringen af en 
fælles strategi for dansk turisme. 
 
Med henblik på at øge antallet af udenlandske turister vil Vækstforum indtænke et øget fokus 
på turisme i vækstforums satsninger på energi- og miljø, fødevarer og oplevelsesøkonomi, fx 
gennem en satsning på internationale oplevelsesfyrtårne og oplevelsestilbud i regionen.  
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Vækstforum vil i samarbejde med Midtjysk Turisme fortsat arbejde med opbygning af 
erhvervsturismen i regionen – især med kobling til energisatsningen og dermed aktivt 
opbygge aktiviteter relateret til FN’s klimatopmøde i 2009. 

 
11. Oplevelsesøkonomi. Parterne vil støtte op om det nye nationale center for kultur og 
oplevelsesøkonomi og om, at erfaringerne fra de fire oplevelseszoner kommer hele landet til 
gavn. 

 
 

Energi 
 

12. COP15. Interesserede regioner vil blive inddraget i forberedelserne af 
erhvervsaktiviteterne frem mod FN's klimakonference i 2009. Parterne ønsker yderligere at 
styrke samarbejdet i forhold til de erhvervsrettede aktiviteter op til, under og efter 
afviklingen af COP15. Det kan fx være i forbindelse med  

• en konkurrence i klimaløsninger i forskellige kategorier, der kan synliggøre 
udviklingen af ideer og løsninger på klimaforandringerne hos borgerne, lokalt og 
regionalt.  

• udviklingen af en internetportal, der giver et overblik over eksisterende 
klimavenlige energiteknologier i forskellige egne af Danmark. 

• besøgsprogrammer for udenlandske interessenter op til og under 
klimakonferencen. 

 
13. Energi. Parterne er enige om at udnytte de eksisterende muligheder for at fremme 
erhvervsrettede aktiviteter i relation til energirettede indsatser, som fx initiativer omkring 
energibesparelser i bygninger og energibykonceptet.  
 
Regeringen vil ligeledes stimulere udvikling af mere miljø- og energivenlige produkter 
gennem udbredelse af kendskab til energieffektive produkter på markedet. I den forbindelse 
kan parterne drage nytte af såvel eksisterende aftaler og mærkningsordninger som 
Elsparefondens indkøbsvejledninger og rådgivning.  
 
14. Samarbejde om fremme af intelligent og effektiv energiudnyttelse. 
Parterne er enige om at fremme et godt samspil og samarbejde mellem den nationale og 
regionale indsats for fremme af vedvarende energi. 
 
Parterne er enige om at arbejde for, at mængden af bæredygtige biobrændstoffer m.v. til 
landtransport øges på nationalt niveau.  
 
Regeringen vil arbejde for at opfylde den nationale målsætning om, at bæredygtige 
biobrændstoffer m.v. i 2010 skal udgøre 5,75 pct. af brændstofanvendelsen til landtransport, 
svarende til EU's målsætning.  
 
Vækstforum vil i 2008 igangsætte et forsøg med iblanding af 5 pct. biodiesel på 65 
tankstationer i Region Midtjylland. Vækstforum har endvidere igangsat to projekter med 
henblik på at skaffe mere biomasse til energiproduktion uden at gå på kompromis med 
fødevareproduktionen. De to projekter vedrører energiproduktion på basis af engafgrøder 
og produktion af pil i miljøfølsomme områder. 
 
Parterne vil se nærmere på mulighederne for at etablere et testområde for prototyper af nye 
vindmøller. 
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Virksomhedernes samfundsansvar 
 

15. Virksomhedernes samfundsansvar. Vækstforum for Region Midtjylland vil 
indarbejde CSR som et tema i forbindelse med revisionen af den regionale 
erhvervsudviklingsstrategi og medvirke til, at blandt andet sociale og miljømæssige hensyn 
indgår ved prioriteringen af de regionale udviklingsmidler, som det er tilfældet for 
strukturfondsmidlerne.  
 
Regeringen vil arbejde for, at der ydes vejledning om samfundsansvar til midtjyske 
vækstvirksomheder gennem Væksthus Midtjylland, herunder kendskab til og anvendelse af 
Klimakompasset, CSR-drevet innovation og CSR-kompasset.  
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Oversigt over status for fremdriften i implementeringen af partnerskabsaftalen om 
vækst og erhvervsudvikling 
 
Indsatsområde 
 

 
Planlagte/gennemførte aktiviteter 

Tema 1. Uddannelse og arbejdsmarked 
1. De erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser styrkes 

Regionsrådet har igangsat 16 projekter med en samlet finansiering på 16,3 
mio. kr. fx ”Erhvervsuddannelser uden frafald”, ”Sport and Education 
Denmark” m.fl. 

2. Omfanget af erhvervsrettede 
uddannelsestilbud øges 

Regionsrådet har igangsat et projekt – inden for landbrugsområdet for unge 
med indlæringsvanskeligheder. Flere projekter er i støbeskeen. 

3. Flere unge med indvandrerbaggrund 
fuldfører en påbegyndt 
erhvervsuddannelse 

Der er igangsat et projekt med udvikling af introduktionsforskole for unge 
indvandrere med traumeramte forældre. 
 
Deltager i fastholdelseskaravanen under Integrationsministeriet. 

4. Indsats for flere praktikpladser Projekt igangsat om et forpligtende skole-virksomhedssamarbejde. Se 
endvidere initiativ 18. 

5. Styrkelse af undervisnings- og 
videnmiljøer inden for de 
videregående uddannelser 

Regionsrådet har igangsat projekter med udvikling af særlige studieretninger 
inden for HF, STX og HTX skal stimulere flere unge til at gennemføre en 
videregående uddannelse. 

6. Samarbejde om den regionale 
udmøntning af nationale 
uddannelsesindsatser 

UVM har holdt dialogmøde med professionshøjskolen VIA – følges op i den 
kommende udviklingskontrakt for professionshøjskolen. 

7. Efter- og videreuddannelsestilbud til 
personer, som mangler grundlæggende 
færdigheder, eller som har behov for 
opkvalificering 

VF har etableret et kompetenceråd og igangsat et større projekt Den midtjyske 
Kompetenceplatform, der samler regionens indsats på området. 

8. Samarbejde om erhvervs-, 
beskæftigelses- og 
uddannelsespolitikken 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem alle vækstforasekretariater, 
beskæftigelsesregioner, AMS og EBST om udvikling af en fælles model til 
overvågning af det regionale arbejdsmarked og erhvervsliv. 
 
VF har igangsat otte projekter med henblik på en udvidelse af arbejdsstyrken. 
Der arbejdes endvidere på en programpakke JOBmidt, der skal indeholde en 
indsats for at fastholde udenlandske arbejdstagere og studerende, nedbringe 
sygefravær, fastholde udsatte grupper på arbejdsmarkedet mv. 

Tema 2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
9. Styrket kvalitets- og kompetenceløft 
i rådgivningsindsatsen 

Der er indgået resultatkontrakt mellem Væksthus Midt og staten. 

10. Specialiserede rådgivningstilbud VF har igangsat iværksætterprogrammet STARTmidt, hvis tilbud er målrettet 
ambitiøse og potentielle vækstiværksættere. 
 
VF har igangsat virksomhedsudviklingsprogrammet VÆKSTmidt, hvis tilbud 
understøtter udviklingen af regionens mindre virksomheder. 
 
Der er indgået aftaler om ambassadørordninger med DDC, PVS, FI, 
Danmarks Eksportråd, Miljøstyrelsen m.fl. 

11. Styrket adgang til kapital Der er indgået samarbejdsaftale mellem væksthuset og Vækstfonden. 
 
VF har afsat midler til en målrettet indsats for at udvide kapitalmarkedet, 
herunder bl.a. styrkelse af innovationsmiljøerne og undersøgelse af 
mulighederne for at etablere et regionalt investeringsselskab. 

12. Samarbejde om iværksætteri og 
idéudvikling i uddannelserne 

Der er etableret samarbejde med IDEA, The Animation Workshop og 
Erhvervsakademiet Minerva. 

Tema 3. Innovation 
13. Styrket samarbejde om innovation VF har afsat 70 mio. kr. til udnyttelse af spin-off effekter ved byggeriet af 

universitetshospitalet i Skejby – fortrinsvis gennem styrket offentligt-privat 
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samarbejde. 
14. Brugerdreven innovation Under program for brugerdreven innovation har EBST givet tilsagn til et 

projekt med fokus på udvikling af bedre hjælpemidler. 
15. Vækstforum som samarbejdspart Der er afholdt rundbordssamtale mellem RTI og formandskaberne for 

vækstfora. 
16. Strategisk forskning Staten har afsat midler til strategisk forskning i fødevarer, sundhed og miljø. 
17. Fødevarer Projekt under planlægning. 
Tema 4. Videnspredning 
18. Styrket videnspredning mellem 
universiteter og erhvervsliv 

VF har igangsat projekt Markedsplads for højtuddannede, der bl.a. indeholder 
en undersøgelse af barrierer for erhvervsPhD’er.  
 
Erhvervsrådene har modtaget uddybende information om videnpilotordningen 
under FI. 

19. Regionale innovationsagenter RTI har igangsat et pilotprojekt i maj 2007. 
20. Ledelsesudvikling VF har igangsat et projekt, der bl.a. eksperimenterer med anvendelse af 

videocases i ledelsesudvikling. Flere af regionens større virksomheder 
deltager i projektet. 

Tema 5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
21. Tiltrækning af udenlandske 
investeringer 

Foreningen Vestdansk Investeringsfremme er etableret. 

22. Styrkelse af Danmark som 
turistmål og konferencevært 

Der er indgået samarbejdsaftale mellem Visit Denmark og det regionale 
turismeudviklingsselskab. 
 
VF har afsat en pulje til medfinansiering af regionale oplevelsesprojekter og 
internationale oplevelsesfyrtårne. 
 
I samarbejde med ØEM, RegLab og de øvrige regioner er der gennemført en 
analyse af oplevelsesbaseret forretningsudvikling i det øvrige erhvervsliv. 

Tema 6. Energi 
23. Samarbejde om fremme af 
vedvarende energi 

VF har etableret et råd for energi- og miljøteknologi, samt igangsat en række 
initiativer inden for områder som biomasse, brint, brændselsceller, kraftvarme 
mv. 
 
Flere kommuner arbejder på at finde egnede testfaciliteter for vindmøller. 

24. Forsøgs- og 
demonstrationsprojekter 

VF har i fællesskab med kommunerne besluttet at udarbejde regionale og 
lokale energiregnskaber. 
 
VF har igangsat en række demonstrationsprojekter, fx et energioptimeret 
svømmebad, biogasproduktion baseret på biomasse fra engarealer mv. 

25. Byer med fokus på høj 
energieffektivitet og vedvarende 
energi 

VF har taget kontakt til EUDP-sekretariatet og orienteret om et midtjysk 
initiativ, der arbejder på, at mindst en midtjysk by som led i klimakon-
ferencen 2009 bliver udpeget blandt de mest energieffektive byer i Danmark. 

26. Forskerpark inden for vedvarende 
energi 

Der er etableret samarbejde med henblik på at konkretisere Navitas Park. 
Århus Kommune er i front for arbejdet. 

27. Samarbejde om fremme af miljø- 
og energiteknologi.  

VF-sekretariatet vil snarest tage kontakt til EUDP med henblik på et 
afklarende møde vedr. udmøntning af partnerskabsaftalen. 

28. Akkrediteringsinstitut Arbejde for etablering af test- og certificeringsinstitut på biomasseområdet er 
ved at blive igangsat. 

Tema 7. Landdistrikterne og yderområder 
29. Landsbyernes rolle VF har i samarbejde med regionsrådet og kommunerne henvendt sig til 

berørte ministerier med opfordring til, at der afsættes flere midler til området, 
at der etableres en særlig landsbyfornyelsesfond, samt at kommunerne får 
bedre muligheder for at erhverve fast ejendom med henblik på sanering og 
fornyelse mv.  

 


